

MIEJSKA RADA SENIORÓW W POZNANIU

15.04.2021

PROTOKÓŁ NR 6/2021

z zebrania Miejskiej Rady Seniorów odbytego 15 kwietnia 2021 roku

– w trybie zdalnym na platformie Zoom

W posiedzeniu wzięło udział 10 członków MRS (lista obecności: Załącznik nr 1 do niniejszego protokołu), co wobec składu wynoszącego 15 osób stanowi quorum do podejmowania prawomocnych decyzji, oraz zaproszeni goście (lista obecności: Załącznik nr 2 do niniejszego protokołu).

Porządek obrad:

1. Opiniowanie projektu uchwały Rady Miasta Poznania w sprawie nadania statutu Miejskiej Rady Seniorów (PU 820/21)
2. Opiniowanie projektu uchwały Rady Miasta Poznania w sprawie przyjęcia do realizacji wieloletniego programu polityki zdrowotnej z zakresu profilaktyki osteoporozy (PU 842/21)
3. Strona internetowa Miejskiej Rady Seniorów (pierwsza prezentacja)
4. Wolontariat Centrum Inicjatyw Senioralnych
5. Zespoły Miejskiej Rady Seniorów
6. Wolne głosy

O godzinie 11.00 posiedzenie otworzył pan Antoni Szczuciński – przewodniczący MRS, który przywitał obecnych, zaproponował uzupełnienie porządku obrad o kolejny punkt po punkcie 5, w którym omówione zostaną „nasze sprawy organizacyjne”. Zapowiedział również wystąpienie prezydenta pana Jędrzeja Solarskiego przed rozpoczęciem obrad. Pani Urszula Filimon-Kucharska, sekretarz MRS wystąpiła z wnioskiem o odczytanie i przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia MRS (25.03.2021). Wniosek został przyjęty, a protokół po odczytaniu przez sekretarza MRS przyjęto jednogłośnie. Pan przewodniczący Antoni Szczuciński podziękował pani sekretarz za przygotowanie i sprawne przedstawienie protokołu.

W swym wystąpieniu pan wiceprezydent miasta Jędrzej Solarski odniósł się do sytuacji epidemicznej w Poznaniu i kraju (ponad 600 zgonów w Polsce 15.04.2021), danych o zwiększonej śmiertelności zaczerpniętych z opublikowanego raportu dotyczącego okresu XI 2020 – III 2021, gorszej dostępności do świadczeń medycznych i trudnej sytuacji w służbie zdrowia. Z istniejących 45 tys. miejsc w szpitalach część powstała kosztem leczenia innych chorób. Dotychczas zaszczepiono 8 mln osób, Covid-19 przechorowało 2,5 mln, a do tej liczby należałoby doliczyć pewnie 5 mln osób, które chorowało nie mając świadomości swego stanu.

W szpitalu na ul. Kurlandzkiej znajduje się 368 pacjentów i są to najcięższe przypadki z chorobami współistniejącymi. W szpitalu na MTP leczonych jest 350 pacjentów. Istnieje możliwość przyjęcia kolejnych 150, jedyną barierą jest brak personelu. Do opieki nad chorymi włączani są studenci medycyny V i VI roku. Sytuacja, mimo że zła, powoli stabilizuje się. W DPS na 700 mieszkańców zakażona jest jedna osoba niezaszczepiona z przyczyn medycznych.

Zaszczepionych zostało 250 tys. mieszkańców Poznania, powiatu poznańskiego i Metropolii Poznań. Pozostali mogą zaszczepić się w ok. 100 punktach szczepień m.in. na MTP, szpitalu przy ul. Kurlandzkiej i in. Przygotowywany jest nowy punkt na stadionie miejskim. Szacuje się, że można będzie zaszczepić pozostałych chętnych w ciągu miesiąca.

Ad 1) Głos zabrał pan przewodniczący Antoni Szczuciński, przypominając historię statutu MRS i konieczność jego poprawienia związaną ze zmianą stanu prawnego oraz problemami z rejestracją statutów wzorowanych na poznańskim. Po blisko rocznych pracach i konsultacjach prawnych w aktualnie przygotowanym statucie najistotniejsze zmiany to brak określenia celów działania MRS, gdyż wynikają one z ustawy. Zmienia się również sposób powołania rady. Nowa rada wyłoniona zostanie na zebraniu wyborczym, a wśród członków rady nie będzie już osób delegowanych przez prezydenta ani też przez Radę Miasta Poznania. Kandydatów do Miejskiej Rady Seniorów zaproponują organizacje zajmujące się sprawami senioralnymi oraz grupy seniorów liczące co najmniej 20 osób. Będą mogły również wyłonić swych kandydatów na zebranie wyborcze. Prezydent miasta zatwierdzi wyniki zebrania wyborczego. Dodano również formy żeńskie do nazw funkcji piastowanych przez członków MRS.

Projekt został przesłany do Rady Miasta Poznania, poddany ocenie prawnej. Z sygnaturą PU 820/21 Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych wysłał go do Rady Miasta Poznania. Został procedowany 14 kwietnia 2021 r. na Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych. W jego przedstawieniu uczestniczył pan przewodniczący Antoni Szczuciński.

Pan przewodniczący podkreślił, że nowelizacja ustawy umożliwi tworzenie rad seniorów wszędzie tam, gdzie poprzednio były problemy z ich powstaniem. Zaproponował jednak, by cele i zadania MRS określone zostały w odrębnym dokumencie przygotowanym przez radę.

W głosowaniu statut przyjęto jednogłośnie.

Ad 2) Pani Joanna Olenderek przedstawiła projekt uchwały Rady Miasta Poznania w sprawie przyjęcia do realizacji wieloletniego programu polityki zdrowotnej z zakresu profilaktyki osteoporozy (PU 842/21). Osteoporoza pierwotna lub wtórna prowadzi do złamań, a w konsekwencji do przedwczesnej śmierci. Opracowywany program dedykowany jest 10% populacji docelowej i dotyczy kobiet w wieku 50+ i może zostać zwiększony. Przygotowany został harmonogram działań, a sam program uzyskał pozytywną ocenę. Dzięki prezentacji, MRS zapoznana została z osteoporozą jako problemem zdrowotnym, jego epidemiologią, populacją docelową i zakresem programu, w którym duże znaczenie przypisano działaniom profilaktycznym i kształtowaniu postaw prozdrowotnych. Porównano obecne postępowanie z planowanymi interwencjami, wskazano na kryteria włączenia do programu, jego budżet (900 tys. zł w okresie trzech lat) i zapowiedziano wdrożenie programu w latach 2021-2023. Koszt badania jednej pacjentki to 270 zł. Warunki do udziału w programie to fakt zamieszkiwania w Poznaniu, odprowadzanie tu podatku, zgoda na udział w badaniu i brak przeciwwskazań medycznych.

O szczegółowe rozwiązania dotyczące sposobu rejestracji, wyznaczania kolejności realizacji świadczenia zapytał pan przewodniczący Antoni Szczuciński, a o powód wykluczenia z programu mężczyzn – pani Wanda Dziechciarz. Prelegentka wyjaśniła, że w 80% osteoporoza dotyczy kobiet. W swym założeniu program nie ma wykluczać, ale identyfikować pewne problemy zdrowotne. Lekarz pierwszego kontaktu może kierować do specjalisty, ale jeśli nie ma dolegliwości, nie wydaje skierowania. Należy edukować kobiety, by po 50. roku życia były świadome korzyści płynących z wykonania badań densytometrycznych. Głównym celem programu jest zmniejszenie odsetka kobiet zagrożonych osteoporozą we wczesnym stadium. Do organizatora należeć będzie organizacja naboru, a decydować będzie kolejność zgłoszeń. Po okresie roku nastąpi ewaluacja realizacji projektu.

Projekt został pozytywnie zaopiniowany przez MRS.

Ad 4) Wolontariat w Centrum Inicjatyw Senioralnych istnieje od początku działania instytucji, czyli od 11 lat. Pan dyrektor CIS Wojciech Bauer rozpoczął swe wystąpienie od przedstawienia towarzyszących mu osób: wolontariuszek pań Marii Fabrowskiej i Stefanii Kasprovicz oraz pani Anny Szwak koordynującej pracę wolontariuszy w CIS. Przypomniał definicję wolontariusza oraz wskazał na podstawy prawne jego funkcjonowania wynikające z ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie. Niektórzy z pracowników CIS byli w przeszłości sami wolontariuszami, pracując jak on w świetlicy socjoterapeutycznej lub z chorymi na Alzheimera (pani Anna Szwak). Wśród wolontariuszy w CIS spotkać można przedstawicieli wszystkich pokoleń: od uczniów szkół podstawowych (najmłodszy miał 14 lat i potrzebował zgody rodziców) poprzez licealistów i studentów, na seniorach skończywszy. „Siła młodych rąk, mądrość siwych głów” – ta dewiza przyświeca działaniom wolontariuszy, którzy doradzając, ucząc i krytykując, jednocześnie informują, pełniąc codziennie dyżury w pokoju informacyjnym, pakują „Tytkę Seniora”. W ramach wolontariatu akcyjnego pomagają organizować zawody (np. Poznań Maraton) i imprezy np. Senioralni. Poznań lub też Targi Viva Seniorzy! Biorą udział w Paradzie Pokoleń i akcji „Senior Maluszka tuli”. Są przewodnikami w cyfrowym świecie, gdyż w CIS realizowany jest projekt wielopokoleniowy indywidualnych konsultacji cyfrowych i kursów. Współpracują z Bramą Poznania. W ramach wolontariatu poradniczego udzielają porad psychologicznych i prawnych. Bywają aktorami np. w filmie promującym dbanie o bezpieczeństwo seniorów. W siedzibie CIS przeznaczono dla nich osobny pokój. Są doceniani i wyróżniani. Spotkania świąteczne są okazją do wspólnego spędzenia czasu, ale i do pokazania swego dorobku zaproszonym gościom.

W przeszłości aktywnie biorąca udział w różnych akcjach (Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy, Caritas, Festiwal Malta), wolontariuszka – emerytka, pani Maria Fabrowska zabrała głos, by opowiedzieć o swych działaniach w ramach wolontariatu CIS, z którym współpracuje od 2016 r. Uczestniczyła w wielu akcjach, np. w Viva Senior, Senioralni, ale najwięcej radości dają jej spotkania w kąci informacyjnym w CIS, gdy bezpośrednio może informować o wydarzeniach i wysłuchać seniorów. Niestety z powodu pandemii działalność ta została czasowa zawieszona, nad czym boleje.

Pan przewodniczący Antoni Szczuciński wyraził swe uznanie dla działalności p. Marii Fabrowskiej.

Pani Urszula Filimon-Kucharska stwierdziła, że niestety członkowie MRS i wolontariusze CIS nie znajdują się. Być może problem ten udałoby się rozwiązać, organizując forum wolontariuszy CIS i członków MRS. Wyraziła ubolewanie, że wśród pracowników CIS brak osób w wieku 50+.

Pan przewodniczący przypomniał, że było planowane spotkanie MRS z wolontariuszami i należałoby nadrobić zaległości. Za organizacją takiego spotkania wypowiedział się również pan dyrektor CIS Wojciech Bauer.

Na pytanie Radnej Miasta Poznania pani Małgorzaty Woźniak o istnienie informatora dla kandydatów na wolontariuszy odpowiedzieli pozytywnie pp. Wojciech Bauer i Anna Szwak, wskazując na jego umieszczenie na www CIS. Z CIS współpracuje 28 wolontariuszy i kilkanaście osób młodych, których umowy o współpracy odnawiane są co roku.

Pani Małgorzata Woźniak zaproponowała nawiązanie współpracy między Młodzieżową Radą Miasta i CIS.

Pan przewodniczący Antoni Szczuciński wyraził podziękowanie wolontariuszom.

Ad 3) Pani Urszula Filimon-Kucharska przedstawiła podjęte działania związane z przygotowaniem nowej strony internetowej. Na jej prośbę budowana strona została pokazana przez organizatora spotkania na Zoom i w toku wypowiedzi omówiona.

Sekretarz MRS zrelacjonowała rezultaty intensywnych prac trwających od 7 kwietnia br. po obu stronach współpracujących przy tworzeniu strony, tzn. pani Beaty Skrzypczak, która zbudowała stronę oraz wyłonionej z grona członków MRS redakcji. 12 kwietnia 2021 roku został przesłany gotowy projekt strony: bogatej, osadzonej na stronach miasta, ciekawej, oferującej nowe funkcjonalności: takiej, która nie tylko informuje o sprawach senioralnych, ale o wydarzeniach na terenie Poznania. Zatem oprócz dokumentów MRS, uchwał, protokołów, sprawozdań łatwo będzie trafić np. na strony: Poznań dla mieszkańca, turysty, Co? Gdzie? Kiedy?, dzięki czemu można będzie znaleźć informację o bogatej ofercie kulturalnej i sportowej Poznania, przejrzeć katalog A-Z, w którym na razie brak MRS, ale można mieć nadzieję, że tam się znajdzie. Łatwo będzie pozyskać wiadomości aktualne. Zdaniem sekretarza MRS, trzeba odejść od stereotypu seniora-pacjenta czy też osoby posuniętej w latach, ale postrzegać seniora jako pełnoprawnego mieszkańca Poznania, osobę zainteresowaną różnymi wydarzeniami, ale też taką, którą należy zainspirować.

Poproszona o zabranie głosu pani wiceprzewodnicząca Joanna Ciechanowska-Barnuś stwierdziła, że udało się zrealizować zamierzenia.

Pan przewodniczący Antoni Szczuciński zapowiedział przestanie linku do strony wszystkim członkom MRS oraz pani radnej Małgorzacie Woźniak i poprosił o przesyłanie uwag na ręce sekretarza MRS. Wyraził nadzieję, że uda się nie tylko zamieścić materiały, które wcześniej już Rada opracowała i wydała np. folder czy gazetę lub też materiały umieszczone na poprzednio funkcjonującej stronie, ale i wypracować model współpracy z CIS. Planował, że do końca kwietnia będzie znany adres strony, a po weekendzie majowym będzie można z niej korzystać, a informację o jej działaniu przelać do wszystkich klubów seniora. Wyjaśnił powody zaistniałych zmian i korzyści płynące z powiązania strony MRS ze stronami miejskimi, co pozwala m.in. uniknąć wydatkowania publicznych pieniędzy na finansowanie zewnętrznej działalności.

Pani Urszula Filimon-Kucharska dodała, że strona będzie pozycjonowana. Priorytetem jest umieszczanie treści aktualnych, a na starej stronie brak było materiałów ze wszystkich kadencji. Liczy na pomoc członków MRS poprzednich kadencji w uzupełnieniu brakujących wpisów. Sama deklaruje chęć aktywnego uczestniczenia we wprowadzaniu materiałów na stronie MRS po odbyciu stosownego szkolenia. Wyraziła nadzieję, że redakcja strony będzie mogła liczyć na wsparcie lokalowe i sprzętowe, a postulat ten zyskał aprobatę pana przewodniczącego MRS Antoniego Szczucińskiego.

W odpowiedzi na pytania o umieszczenie materiałów z poprzedniej prywatnej strony MRS na obecnie przygotowywanej pani Joanna Ciechanowska-Barnuś stwierdziła, że nie będzie łatwo przenieść wszystkich materiałów i nie wszystko będzie można przenieść. Na nowej stronie obowiązuje zapis w word, na starej – w rozszerzeniu jpg.

Pan dyrektor CIS Wojciech Bauer podał adres strony: www.poznan.pl/mrs Wskazał na rolę CIS w weryfikacji dostępu i legalności.

Pani Urszula Filimon-Kucharska zaproponowała korelację między stroną www MRS a wpisami na FaceBook. W odpowiedzi pan przewodniczący Antoni Szczuciński zapowiedział zorganizowanie spotkania z panią Aldoną Anastasow.

Ad 5) Z braku czasu kwestia Zespołów Miejskiej Rady Seniorów nie została podjęta w dniu 15 kwietnia 2021, o czym poinformował pan przewodniczący Antoni Szczuciński.

Realizując zapowiedź z początku posiedzenia, pan przewodniczący Antoni Szczuciński zapowiedział spotkanie z przedstawicielami rad osiedli oraz rad seniorów gmin powiatu poznańskiego. Wskazał na zainteresowanie kontaktem z MRS ze strony przedstawiciela rady seniorów z Gniezna. Zapowiedział w maju br. posiedzenia wyjazdowe MRS na osiedla Kiekrz i Górczyn i zamknął posiedzenie o godz. 13.00 po wcześniejszym odczytaniu listy obecności przez sekretarz MRS.

(-)Antoni Szczuciński

Przewodniczący Miejskiej Rady Seniorów

Protokołowała:

Urszula Filimon-Kucharska

Sekretarz MRS

Załącznik nr 1:

Lista obecności na posiedzeniu Miejskiej Rady Seniorów w Poznaniu w dniu 15 kwietnia 2021 roku

Obecni:

1. Aldona Anastasow
2. Joanna Ciechanowska-Barnuś
3. Małgorzata Dolata
4. Wanda Dziechciarz
5. Urszula Filimon-Kucharska
6. Zygmunt Pawlik
7. Iwona Rządiewicz
8. Anna Sarbak
9. Antoni Szczuciński
10. Ewa Zawieja

Nieobecni:

1. Halina Bąkowicz
2. Jerzy Babiak
3. Piotr Frydryszek
4. Krzysztof Sawiński
5. Roman Szymański

Załącznik nr 2:

Zaproszeni goście:

1. Wojciech Bauer
2. Maria Fabrowska
3. Stefania Kasprowicz

4. Sonia Mikołajczak
5. Joanna Olenderek
6. Lidia Płatek
7. Jędrzej Solarski
8. Anna Szwak
9. Małgorzata Woźniak
10. Agnieszka Zawadzka